Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

от 29.03.2023                                                                                                                              № 374

 г. Кореновск

Об отчете директора муниципального бюджетного учреждения

«Кореновский районный сельскохозяйственный информационно-

консультационный центр» о результатах деятельности за 2022 год

Заслушав и обсудив отчет директора муниципального бюджетного

учреждения «Кореновский районный сельскохозяйственный информационно-

консультационный центр» Малородовой Татьяны Павловны о результатах

деятельности за 2022 год, Совет муниципального образования Кореновский

район РЕШИЛ:

1. Отчет директора муниципального бюджетного учреждения

«Кореновский районный сельскохозяйственный информационно-

консультационный центр» о результатах деятельности за 2022 год принять к

сведению (прилагается).

2. Отделу по взаимодействию с представительным органом

администрации муниципального образования Кореновский район (Антоненко)

обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте Совета

муниципального образования Кореновский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

муниципального образования

Кореновский район                  В.В.Слепухин

Отчет

о проделанной работе  МБУ «Кореновский районный

сельскохозяйственный информационно-консультационный центр»

за 2022 год.

Муниципальное бюджетное учреждение «Кореновский районный

сельскохозяйственный информационно - консультационный центр» создано в

2005 году.

Целью деятельности бюджетного учреждения является повышение

эффективности и устойчивости деятельности сельскохозяйственных

товаропроизводителей и иных организаций агропромышленного комплекса.

В 2022 году на содержание учреждения из районного бюджета выделено

3 778,1тыс.руб., денежные средства направлены:

- выплата зар.платы- 2 821,4 тыс.руб.

- страховые выплаты на зар.плату- 835,5 тыс.руб.

- оплата налогов (НВОС, транспортный налог) - 8,4 тыс.руб.

- материальные запасы -30,2 тыс.руб.(бумага 2,8, ГСМ-27,4)

-прочие услуги и расходы- 48,7тыс.руб.

В настоящее время в штате 8 человек

- директор

- главный специалист

- 5 ведущих специалиста

- водитель автомобиля

Средняя заработная плата в 2022 году составила 31 062,5 рублей.

С 17 ноября 2011 года директором МБУ «КРСИКЦ» назначена

Малородова Татьяна Павловна.

В 2022 году Центром оказано 1115 бесплатных консультаций

сельскохозяйственным товаропроизводителям в рамках государственной

аграрной политики:

№

п/п

Виды бесплатных услуг 2022 год, шт.

1. Порядок предоставления субсидий на осуществление

государственной поддержки растениеводства и животноводства,

разъяснительная работа по вступлению в целевые программы.

253

2.  Меры государственной поддержки  в части предоставления

субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство,

крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным

предпринимателям, осуществляющим деятельность в  области

сельскохозяйственного производства

289

3.  Подготовка и составление бизнес-планов, организация ярмарок,

выставок.

147

4.  Консультирование в сфере природопользования, бухгалтерского

учета и налогообложения

25

2

5 Консультационная помощь при  создании сельскохозяйственных

кооперативов

33

6 Консультирование по порядку расчистки и учету  защитных лесных

насаждений на территории МО Кореновский район

123

7. Информирование граждан о возможности получения

государственной социальной помощи на основании социального

контракта по направлению ведения личного подсобного хозяйства.

245

 ИТОГО: 1115

Во исполнение распоряжения главы администрации (губернатора)

Краснодарского края от 24 апреля 2018 г. №102-р «О задачах по развитию

сельскохозяйственной кооперации в агропромышленном комплексе

Краснодарского края», в соответствии с планом мероприятий по развитию

сельскохозяйственной потребительской кооперации:

- проводим уточнение информации о малых формах хозяйствования;

- консультируем и  информируем население по вопросам создания и

развития сельскохозяйственных кооперативов;

-выполнен план по вовлечению новых членов в сельскохозяйственную

кооперацию (план 6 членов). Всего членов кооператива-29.  На текущую дату

зарегистрировано 3 кооператива: Сельскохозяйственный сбытовой

перерабатывающий потребительский животноводческий кооператив

«Кореновское подворье», членов кооператива-10. Сельскохозяйственный

потребительский сбытовой кооператив «Яровой» -7 членов кооператива

(выручка составила 220,0 тыс.руб.). Сельскохозяйственный снабженческо-

сбытовой потребительский кооператив «Кубанское поле» - членов кооператива-

12. За 2022 год объем реализованной продукции 72,9 тыс.тонн, выручка

составила 24,7 млн.руб.

Для участия в  государственной программе Российской Федерации

«Социальная поддержка граждан» по направлению ведения личного

подсобного хозяйства, информируем граждан о возможности получения

государственной социальной помощи на основании социального контракта. За

2022 год  заключено и освоено  20 социальных контрактов.

№

п/п
Поселение Кол-во

контрактов

Направление Сумма

выплаты,

тыс.руб..
Растение-

водство

Животно-

водство

1. Пролетерское с/п 9 8 1 1500,0

2  Платнировское с/п 3  3 600,0

3  Бураковское с/п 2 1 1 400,0

4  Сергиевское с/п 2  2 400,0

5 Братковское с/п 1  1 200,0

6 Раздольненское с/п 1  1 200,0

7 Дядьковское с/п- 1  1 200,0

8 Новоберезанское с/п 1  1 200,0

3

9 Журавское с/п - - - -

 ИТОГО: 20 9 11 3700,0

Цель социального контракта:

- регистрация гражданина в качестве налогоплательщика налога на

профессиональный доход  (в статусе самозанятого);

- повышение денежных доходов гражданина по истечении срока действия

социального контракта.

Для эффективной реализации постановления от 09.10.2021г. №1722 «О

Федеральной государственной информационной системе прослеживаемости

зерна и продуктов переработки зерна» проведена следующая работа:

- сельхозтоваропроизводители, осуществляющие обращение зерна и

продуктов переработки зерна зарегистрированы в системе ФГИС «Зерно»,

внесли сведения о собранном урожае, так как работа с информацией о партии в

Системе является начальным и завершающим этапом 100%.

- для осуществления  государственного мониторинга зерна, направлена

информация в Новороссийский филиал «Центр оценки качества зерна» места

формирования партий зерна по сельскохозяйственным культурам (склады):

кукуруза на зерно и соя в разрезе сельскохозяйственных товаропроизводителей,

государственный мониторинг проведен по кукурузе 100 %, по сое 100%;

- в 2023 году проведение государственного мониторинга зерна

продолжается по 13 культурам, в нашем районе 8 культур (пшеница мягкая,

ячмень, овес, кукуруза, подсолнечник, рапс, горох, соя).

За 2022 год проведено  29 ярмарок выходного дня, продано продукции-

15 тонн на сумму 1464,8 тыс.руб., среднее количество участников-4, (имеется

социальный ряд в количестве 10-ти торговых мест). . Еженедельно проводится

мониторинг цен на сельскохозяйственную продукцию.

Участие в проведении  агропромышленной выставке «Кубанская

ярмарка- 2022» (12 участников). ССCПК «Кубанское поле»- награжден

дипломом за достижение наивысших показателей в кластере «Растениеводство»

III место. (председатель Григорьева Елена Николаевна).

Ведущим специалистом по информационному обеспечению

осуществляется ежедневный сбор оперативной информации о состоянии дел в

животноводстве и растениеводстве района, обработка данной информации и

передача в министерство сельского хозяйства и перерабатывающей

промышленности Краснодарского края.

В целях обеспечения учета мелиоративных защитных лесных

насаждений, расположенных на землях сельскохозяйственного назначения в

период июнь-декабрь 2022 года  осмотрено 1113 лесополос, общая площадь

которых – 1801,6 га..-42,4% от общей площади 4251га.

По видам собственности подразделяются:

- государственная федеральная - 720,4 га

- собственность субъекта Российской Федерации - 32,5 га

- государственная неразграниченная - 600,6 га

4

- общая  долевая - 448,1 га

Систематизированные сведения о защитных лесных насаждениях, распо-

ложенных на землях сельскохозяйственного назначения включают информа-

цию о площадях, местоположении, породном составе и состоянии.

.Разработаны и согласованы проекты на площадь – 108,5 га , под

расчистку к проведению культуртехнических работ  в отношении насаждений

произрастающих на земельных участках, предназначенных под посев

сельскохозяйственных культур и не являющимися мелиоративными

защитными насаждениями. Расчистили в 2022 году- 22 га (АО «Прогресс»,

ООО  «ПКФ «Весна», ОСХ «Березанское»).

Учреждение имеет право осуществлять приносящую доход деятельность.

Доход составил 521,5 тыс.руб., выполнен на 5,5%. по сравнению с 2021

годом.

№/

п.п

Наименование услуги Кол-во

услуг, экз.

Сумма

услуг,

тыс.руб.

1. Формирование пакета документов на субсидирование

сельхозтоваропроизводителей, сопровождение и сдача в

Министерство сельского хозяйства и перерабатывающей

промышленности Краснодарского края

118

233,0

2 Формирование пакета документов на субсидирование

различных отраслей сельского хозяйства для  малых

форм хозяйствования:

для ЛПХ, для ИП, ИП глава КФХ

124 37,4

3 Составление отчета об образовании, использовании,

обезвреживании и размещении отходов производства и

потребления

52 52,0

4 Выполнение расчетов годовой декларации о плате за

негативное воздействие на окружающую среду

149 149,0

5 Оказание услуг сельскохозяйственным товаропроизводи-

телям по подписанию электронных документов в системе

«Электронный бюджет».

14 7,0

6 Составление отчета о достижении результатов предо-

ставления субсидий сельскохозяйственным товаропроиз-

водителям и сдача в Министерство сельского хозяйства и

перерабатывающей промышленности Краснодарского

края

23 29,5

7 Составление отчета водопользователей о сведениях, по-

лученных в результате учета объема забора (изъятия)

водных ресурсов из водных объектов

6 3,3

8 Оказание бухгалтерских услуг 13 5,9

9 Оказание копировально-множительных услуг 138 4,4

 ИТОГО 637 521,5

В 2022 году сельхозтовапроизводители нашего района по 16

5

направлениям

получили поддержку через Министерство сельского хозяйства и

перерабатывающей промышленности Краснодарского края в сумме 204,6

млн.руб. Центром сформированы  и сданы 118 пакетов, хозяйствами получено

46,8 млн.руб., в т.ч. КФХ-26,2 млн..руб., что составляет 23 % от общей суммы

субсидии.

Расходы средств от иной приносящей доход деятельности направлены на

содержание и развитие учреждения в сумме 472,3тыс.руб.- выплата

материального стимулирования 160,6тыс.руб., страховые выплаты на

заработную плату -48,5тыс.руб..командировочные -4,0.тыс.руб., оргтехника-

49,3 тыс.руб., услуги связи-15,6. тыс.руб., предрейсовый медосмотр водителя и

тех.осмотр машины-4,7 тыс.руб., ГСМ-97,6 тыс.руб., материалы и услуги-59,9.

тыс.руб., программ.обеспеч.32,1 тыс.руб.

Директор МБУ «КРСИКЦ»                                                              Т.П.Малородова